

§ 89

Lea 14 sept. 1890.

Wörzburg Rapport  
i anledning af i hvar  
varande tränsarbetarna  
stult intagna frånges upp-  
frände under nämns-  
nämnde dagar.

Huvudbevakningsbefälhafvaren <sup>anmält</sup>  
Sedan valetyrinnan i <sup>frånges</sup> tränsarbetsstället  
ten, Alberg, anmält, att frångarna o' nämnda frånges  
önskade tala vid Wörzburg befälhafvaren i anledning  
af att det för dagen utspisade salta fläsk skulle  
enligt deras förmenande vara häskt o' skänkt  
undersökte undertecknad <sup>jenkte Befälhafvaren och vakthufvud</sup> det i frånges ställe  
varande fläsk konsepter Befälhafvaren begaf sig till  
tränsarbetsstället för att enligt sin försigelse  
förklara dervarande frångarna att något fel  
icke kunde upptäckas i det för dagen utspisade  
fläsket.

Befälhafvaren <sup>anmätte</sup> att han afkommer  
i matrummet i <sup>frånges</sup> arbetsstället, yttrade: "Ni har  
i dag klagat på fläsket, men vi ha under-  
sökt det och befunnit det utan fel."

Att då han skulle aflägna sig <sup>frånges</sup> uppläpse  
skrik och skrata konsepter han vende sig åter  
till frångarna och avvungen uppmanade dem vara  
tysta samt yttrade: "Styt och håll munnen på  
tänder."

att de frångarna kl. 1 skulle återgå till arbetena  
de hade samlat o' gårdens under skrik och ovägen  
med begäran på tala vid undertecknad

att Befälhafvaren <sup>frånges</sup> tillkallat ordningsvärinnorna  
och tillsagt dem att laga rena på kvarsten  
afvelning och att senast inom 10 minuter  
begifva sig med dem till deras respectiva  
betslokaler i annat fall skulle gårdens af-  
bevakningen <sup>hufvud</sup> rensas

att en del <sup>de</sup> aflägnade sig från gårdens men  
att en annan del måste af bevakningen försas  
in i rummen konsepter loqement och arbetsrum  
Frånges

samt att frångarna uppkomna på loqement och  
arbetsrum förde o' skrik.

och uppläpse o' att  
skulle undvika om  
deras begäran samt

Vid undertecknads hemkomst kl. 4 inskallades ord-  
ningsvärinnorna och frångarna uppgifva sina och öfriga frångarna  
flagnad, som bestod deri att ett par portioner af det  
för dagen utlemnade fläsket var gult och enl. deras  
förmenande häskt. Lasse <sup>meddelade</sup> uppläpse då att  
fläsket så väl i köket som på tröständ blifvit  
samma dag undersökt och befunnits felfritt,  
att det salt fläsk kokades i bitar det i all-  
mänhet ofrätt saltet o' gullerbitorna, som då  
blefva gula och möjligen frångarna häskt  
att dessa bitar bortskuras vid utportionering-  
en, men att möjligen sen eller annan dag, som  
idag blifvit utlemd till arbetsstället  
något gult blifvit kvarstående, hvilket <sup>det</sup>  
icke <sup>det</sup> kunde hjälpas, o'

att order utdelats till vederbörande  
köksföreständerska att en sorgfälligare  
tillsk att dessa gula bitar blifve bortrensade,  
som dock komme att ~~frångarna~~

ning af portionerna, att en <sup>öfriga frångarna</sup>  
att de nu skulle återvända och <sup>med veder-  
börd</sup> hord som blifvit dem uppläpse  
manu dem förhåva sig tysta och stilla samt  
att <sup>hufvud</sup> underätta dem <sup>det</sup> loqement och arbets-  
rum komme att hållas tillstutna in till dess  
deras uppförande <sup>uppte</sup> att  
jag icke hade att befara några frångor samt  
manskoekning med o' gud på gården.

Så oväsendet fortfor <sup>frångarna</sup>  
besökte jag kl. 5 e.m. samtliga rummen, der  
jag <sup>frångarna</sup> så del frångarna arbetande och se de  
icke. De senare förklarade på tillfrågan att  
de icke ämnade arbeta förrän rummen  
blifve uppläpse och de frångarna frön tröständ  
till gården. Jag uppmanade dem på hvarje  
rum att återgå till arbete samt förhåva  
sig tysta och stilla <sup>frångarna</sup> hufvud jag  
att de icke komme att <sup>frångarna</sup> gårdens afsläppas

för än de uppförde sig väl.

M. mellan 7 & 8 vid matdelningen, hvilken försiggick under Nevaka befälhafvarens tillvaro, försä-  
fångare under bevakning från arbetsrummen till mats-  
salen, hvarefter de omedelbart uppfördes på sina  
soflogement. Sen uppkomna började de dansa och  
hvarjehanda de sloge föra ojud med matkålen och andra i rummen  
på örranen så att varande inventarien samt föra skrika och ojud  
blevos kunde att ~~den~~ kl. 12.10, vid hvilken <sup>en försiggick an</sup> till fängarna skola  
de ~~kunde~~ bryta sig ut hvar sig och att vara tygt på rummen,  
från rummens logement.

M. Nevakningsbefälhafvaren inställde sig på  
hvarje logement och uppmanade dem till tygt  
med och oronig. De förtvora dock att föra en  
handa ojud och bullringar till kl. 12.30. Senom  
fångarnes oväsen ~~stäm~~ uppstod folkstämning i  
Barabusgatan hvarfremtalen polisen infann sig  
vid fängelset för att efterhöra anledningen till  
ojudet.

Den 13 Sept.

M. 5.30 p.m. ~~uppsat~~ föres fängarna ånyo  
till arbetsrummen under bevakningens uppsett  
då de visade mycket trötta samt vara otv-  
diga mot befäl och bevakning under föra  
klarande att de skulle arbeta om örranen  
äppades och de lemnades föra tillräde till  
gårdar men i annat fall skulle de "göra sig  
verk bättre". I aledning härpå <sup>läst jag</sup> under föra  
middagen lopp tvättarna om inventarien  
från logementen 1 och 2. På middagen  
föres de <sup>fängarna</sup> under bevakning på enakanda  
sån som ~~de~~ föra till matsalen och åter  
till arbetsrummen, ant under skrik och  
otidighet från föra örranen. M. 4 uppfördes  
tvättborna och de i Nachmansons fabriks inom  
straffängelat arbetande fångar på logement 2,  
hvarst de <sup>började</sup> föra ojud och skrik samt söra  
derstä några fönsterutor. Detta gaf sig ut till

att fångarna i samtliga fabriken började medkastade föra  
och vel bagar hvarjehanda de utkastade hvar de  
kunde på föra uti på i gården varande befäl och  
bevakning. Till förebyggande af att skada skada  
göras i maskinen och arbetsgods uppfördes de  
i fabriksrummen arbetande fångar till loge-  
menten 1 och 2, der de portvätte med föra  
stuedkastning, nedre bakelugnarne, söm-  
dersparkade panel och innerörran, hvilket  
de till största delen medkastade genom  
fönstren, hvarjehanda de med ut bakels-  
agnarna taget tegel sökte sönderlä-  
logementens ytterörran, att under skada  
och tygt.

M. 6 e.m. anlände Her. Generaldirek-  
tören till fängelset och sedan han samtalat  
med de östyrija fångarna blevos de tygta  
och stäsa, hvarefter de tilldelades mat  
och vatten i vanlig ordning. Vid tiden  
för fängelsets stängning tilldelades hvarje  
fånge en föra för att på föra hr. Ge-  
neraldirektören föreskrift tillbringa mat-  
ten i golfvet i oftanämnda logement.

Den 14 Sept.

M. 6.20 p.m. öppnades logementen och  
fångarna fångas utgå i gården.  
Något örranen har sedermera ej föra  
kommit utan ha fångarna förhållit sig  
tygta och stäsa.

Den 25 Sept 1890

Marvarande Befäl och Waktbetyrinnan Seinknecht  
Arbetsfångaren N. 316 Nilss an hade föreläsa gårdag då han skulle föra  
fångaren till tvättarna, sprungit från bevakning och börjesträng  
i fångarna i stora klacka, nu föreläsa i örranen ha föreläsa under  
föreläsa att han ej vill vara i örranen. Han ärras för oaktadt  
hittande 8 dyggs Cen, deraf 7 dyggs uti fångklackerna. Han af  
Sörby